UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

Katedra aplikované geoinformatiky a kartografie

MODELOVÁNÍ VYBRANÝCH GEOMETRICKÝCH

PARAMETRŮ LESNÍCH POROSTŮ Z DAT LETECKÉHO

LASEROVÉHO SKENOVÁNÍ

MODELLING OF SELECTED FOREST GEOMETRIC PARAMETERS FROM

AIRBORNE LASER SCANNING DATA

Diplomová práce

Bc. Oldřiška Sedláčková

srpen 2014 Vedoucí bakalářské práce: Ing. Markéta Potůčková, Ph.D.

Prohlášení kvalifikační práce

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem všechny použité

prameny řádně citovala.

Jsem si vědoma toho, že případné použití výsledků, získaných v této práci, mimo Univerzitu

Karlovu v Praze je možné pouze po písemném souhlasu této univerzity.

Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a souhlasím s tím, aby byla řádně vedena

v evidenci vypůjčovatelů.

V Praze dne 21. srpna 2014 ……………………………..

Bc. Oldřiška Sedláčková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí diplomové práce Ing. Markétě Potůčkové, Ph.D.

za věnovaný čas, cenné rady, připomínky a odborné konzultace. Dále bych chtěla poděkovat

Správě KRNAP za poskytnutí datových podkladů a RNDr. Jakubu Lysákovi za konzultace

v oblasti datového předzpracování. V neposlední řadě děkuji rodině za podporu v průběhu

celého studia.

Modelování vybraných geometrických parametrů lesních

porostů z dat leteckého laserového skenování

Abstrakt

Cílem této práce je aproximovat tvar koruny stromu matematicky popsatelným tělesem na

základě dat leteckého laserového skenování. Následně z tohoto modelu získat geometrické

parametry popisující korunu stromu. V rámci práce je navržen vlastní výsekový algoritmus,

který je konfrontován s algoritmem založeným na RANSAC a s terénním měřením. Práce ve

své první části popisuje letecké laserové skenování, jeho využití k získávání charakteristik

lesních porostů a jednotlivých stromů a teorii modelování korun stromů. Následuje popis obou

algoritmů a prezentace výsledků i terénního měření. V závěru práce shrnuje a hodnotí výstupy

výsekového algoritmu a věnuje se jeho možným modifikacím.

Klíčová slova: letecké laserové skenování, výška stromu, šířka koruny, délka koruny, plocha

projekce koruny, objem koruny, tvar koruny, RANSAC

Modelling of selected forest geometric parameters from

airborne laser scanning data

Abstract

The main aim of this work is to approximate the shape of a tree crown with mathematically

describable 3D shape based on airborne laser scanning (ALS) data. And consequently derive

geometrical parameters describing the tree from this model. Included in the work is a custom

designed algorithm based on angular segmentation. Measured results of this algorithm are then

compared to an algorithm based on RANSAC and field measurement. The first part of this work

describes airborne laser scanning, its use to derive characteristics of forest stands and individual

trees and the theory of tree crown modelling. The next part contains a description of both

algorithms and presentation of results and field measurements. The conclusion summarizes and

evaluates the outputs of the custom angular segmentation algorithm and discusses its possible

modifications.

Keywords: airborne laser scanning, tree height, crown width, crown height, crown cover,

crown volume, crown shape, RANSAC
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PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

ALS Airborne Laser Scanning (letecké laserové skenování)

Bpv Balt po vyrovnání

CHM Canopy Height Model (výškový model korun)

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

dbh Diameter at Breast Height (výčetní tloušťka kmene)

DMP Digitální model povrchu

DMR Digitální model reliéfu

FAO Food and Agricultural Organization (Organizace pro výživu a

zemědělství)

GPS Global Positioning System

INS Inerciální navigační systém

KRNAP Krkonošský národní park

LiDAR Light Detection And Ranging (přístroj nebo technologie k detekci

objektů měřením vzdáleností)

LLS Letecké laserové skenování

nDMP Normalizovaný digitální model povrchu

NIL Národní inventarizace lesů

TIN Triangulated Irregular Network (nepravidelná trojúhelníková síť)

ÚHÚL Ústav pro hospodářskou úpravu lesů

UTM Universal Transverse Mercator (souřadnicový systém)
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1. ÚVOD

Letecké laserové skenování je jednou z nejnovějších metod dálkového průzkumu Země. Oproti

leteckému nebo družicovému snímkování je charakteristické tím, že se skenovaným povrchem

přímo interaguje, vysílá laserový puls, který prochází prostředím a co je jeho hlavní předností,

dokáže pronikat vegetací a lesními porosty. Je tak díky tomu možné získat informace o

vertikální struktuře lesa, odvodit parametry lesních porostů nebo jednotlivých stromů a

v neposlední řadě modelovat reliéf pod korunami stromů. V lesnictví je tedy letecké laserové

skenování velkým přínosem. Už desítky let vznikají stále nové studie, které se snaží zjistit co

možná nejvíce parametrů lesních porostů a usnadnit získávání dat či dokonce zpřesnit výstupy

při národních inventarizacích lesů. Jak z těchto studií vyplývá, dosahuje letecké laserové

skenování velice dobrých výsledků.

Z dat leteckého laserového skenování je také možné modelovat tvar koruny stromu a získat

tak informace až z úrovně jednotlivých stromů. Znalost geometrie korun je vedle využití pro

inventarizaci lesních porostů důležitým vstupem například pro aplikaci modelů radiačního

přenosu. Proto se modelováním tvaru koruny stromu a jeho zjednodušením do podoby

matematicky popsatelného tělesa zabývá i tato práce.

Rešeršní část popisuje letecké laserové skenování a jeho využití k získávání charakteristik

lesních porostů a jednotlivých stromů. Zabývá se také teorií modelování korun stromů,

představuje několik přístupů různých autorů. V metodické části práce je pak představena

zájmová oblast a jsou popsána data. V této části práce je také představen a popsán vlastní

navržený algoritmus pro aproximaci tvaru koruny rotačním tělesem. Ten je pak konfrontován

s algoritmem založeným na RANSAC, který vychází ze studie Tittmanna et al. (2011) a

s terénním měřením. V části výsledků jsou sepsány a okomentovány dosažené výsledky obou

algoritmů a jejich výstupy jsou porovnány s referenčními daty z terénního měření. V diskuzi je

zhodnocena vhodnost použití algoritmu, jsou popsány jeho limity, silné a slabé stránky. Také

jsou navrženy další možné modifikace algoritmu. Závěr nastiňuje, jak by bylo možné

na výstupy této práce navázat.
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2. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Letecké laserové skenování (LLS) je v posledních letech hojně využívanou metodou dálkového

průzkumu Země především díky faktu, že vyslaný laserový paprsek je schopen pronikat skrze

vegetaci. To je výhodou zvláště v lesních oblastech, kde je tak možné mapovat nejen koruny

stromů, ale i terén pod vegetací.

2.1 Princip leteckého laserového skenování

Laserový paprsek je ze skeneru vysílán v krátkých pulsech s vysokou frekvencí opakování.

Systém laserového skenování funguje na principu určování prostorových polárních souřadnic

bodů. U každého vyslaného paprsku je měřen směr (v podobě úhlu) a čas nazpět navráceného

signálu. Z nich je pak určena vzdálenost d (délka průvodiče) k měřenému odrazu, a to dle

vztahu:

,

kde v je rychlost šíření laserového paprsku a t je tranzitní čas. Dále jsou zaznamenávány i

další parametry, např. intenzita navráceného záření – viz níže.

Nutným předpokladem pro přesné určení prostorové souřadnice měřeného bodu je znalost

polohy skeneru v prostoru. Toho je dosaženo pomocí GPS a inerciálního navigačního systému

INS, což je soustava gyroskopů a akcelerometru pro měření náklonů, orientací a zrychlení

letadla. Vosselman a Maas (2010) popisují, jak probíhá následné georeferencování naměřených

dat. Základem je výpočet dle následujícího vztahu, odkud je získán výstup v podobě mračna

bodů v referenčním souřadnicovém systému.

,

kde [X, Y, Z]
mT

jsou souřadnice INS v referenčním souřadnicovém systému,
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 je matice rotace z INS souřadnicového systému do referenčního

souřadnicového systému,

je matice rotace mezi systémem INS a skenerem,

[ax, ay, az]
bT

je posun mezi INS a skenerem,

d je měřená vzdálenost,

 je úhel skenování.


[…]


pod úrovní paty stromu.

Některé ze zkoumaných stromů se nacházejí ve svahu, což vedlo k tomu, že fotografie

stromu z různých světových stran byly pořízeny z různých nadmořských výšek. Kontury

zaznamenané z obrysu stromu na fotografii jsou tak díky tomu zkresleny. Pro přesnější

fotografie by bylo třeba pokročilejšího vybavení, například shodné nadmořské výšky fotografií

by bylo možné dosáhnout fotografickým vrtulníkem (dronem), který by pořizoval snímky

ve stejné výšce kolem celého stromu. Ideální by také byla stejná vzdálenost (strom-vrtulník),

ze které by fotografie byly pořízeny.

Pokud by se podařilo pořídit takto popsané ideální fotografie, bylo by možné některé

z parametrů počítaných algoritmy určit přímo ze snímku. Na tomto místě by bylo vhodné dále

znát hodnotu zkreslení objektivu, kterou by se výpočty daly kalibrovat u okrajů snímku.

Z takovéhoto měřického snímku o známém měřítku by tak bylo možné odečíst údaj o výšce

stromu, délce a šířce koruny, tloušťce kmene.
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5.3 Odvození parametrů lesních porostů

Z parametrů vypočtených pro jednotlivé stromy, je možné získat charakteristiky vztažené

k porostu. Z výšky stromu odvodit střední výšku porostu, z ploch korunových projekcí pak

celkový korunový zápoj v porostu.

Metodami určení střední výšky porostu se zabývají ve svých pracích např. Næset (1997),

Sedláčková (2010) nebo Nilsson (1996). Zde je tedy možné navázat. Postup by mohl vypadat

následovně. Data LLS na území porostu je třeba nejprve segmentovat a klasifikovat a nalézt

v nich koruny jednotlivých stromů. O tématu vymezování korun stromů blíže např. v Tittmann

et al. (2011), Eysn et al. (2011), Höfle a Hollaus (2010), Andersen et al. (2002) nebo Tóvári a

Vögtle (2004). K těmto segmentům, odpovídajícím jednotlivým korunám stromů, by byly

přiřazeny všechny body mračna spadající do konkrétních segmentů. A na tyto body mračna by

byl postupně po segmentech aplikován výsekový algoritmus. Výstupem by byla sada

geometrických charakteristik pro jednotlivé koruny. Z nich by nejzajímavější pro další výpočty

byla výška stromu. Po zvolení vhodné metody určení střední výšky porostu by se ze známých

výšek jednotlivých stromů dopočetla střední výška porostu.

Dále je možné se dopracovat k zjištění hodnot výčetní tloušťky kmene, a to přes regresní

modelování, kde vstupem jsou výška stromu a poloměr koruny. Velice důležitým předpokladem

je však kalibrace tohoto modelu, a to referenčními daty naměřenými v terénu, jak popisuje

Heurich (2008). Model lze obecně vyjádřit vztahem:

,

kde b0 až b4 jsou konstanty regresního modelu, v je výška stromu vypočtená z dat LLS a r je

poloměr koruny získaný z dat LLS.

Z výčetní tloušťky kmene je možné dopočítat výčetní plochu kmene, což je plocha kruhu

o výčetní tloušťce ve výši 1,3 m nad zemí. Odtud lze pak plošně stanovit i výčetní plochu

porostu.
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6. ZÁVĚR

Cílem práce je aproximovat tvar koruny stromu matematicky popsatelným rotačním

tělesem. Následně z tohoto modelu získat geometrické parametry, popisující korunu stromu.

Dílčím záměrem práce je dále pokusit se stanovit minimální počet bodů prvních odrazů, kterými

je potřeba korunu zachytit při skenování, aby modelování mohlo proběhnout korektně.

V rámci práce je navržen vlastní výsekový algoritmus, který je konfrontován s algoritmem

založeným na RANSAC dle Tittmanna et al. (2011) a s terénním měřením. Výsekový

algoritmus zjednodušuje tvar koruny do podoby rotačního tělesa popsaného kvadratickou

funkcí. V jednom z kroků zároveň vybírá ze vstupních dat, takové body, které jsou s největší

pravděpodobností body ležící na plášti koruny. Samotný výpočet tak neprobíhá na stovkách

bodů, ale jen na desítce reprezentativních vybraných bodů. Algoritmus je tímto časově efektivní

a mohl by být použit i k robustnějším analýzám.

Navržený výsekový algoritmus v porovnání s algoritmem založeným na RANSAC,

nevykazuje podhodnocení výšky stromu, což je známým efektem popisovaným v řadě studií.

Naopak výšku stromu nadhodnocuje (alespoň dle výsledků této práce), a to v řádu jednotek

procent. Je vhodný pro modelování tvarů korun stromů, které byly zachyceny dostatečným

množstvím bodů a mají symetrický tvar. Pokud je v datech nedostatek bodů a není v nich možné

vysledovat trend, tvar, algoritmus nedospěje ke korektním výsledkům. Výsekový algoritmus

nevykazuje horší výsledky než RANSAC. A díky implementaci v software Matlab je algoritmus

snadno modifikovatelný a použitelný pro další užití.

V diskuzi navržené modifikace algoritmu by dále mohly zpřesnit aproximaci modelované

koruny stromu. A jak bylo v diskuzi dále načrtnuto, na výstupy algoritmu, tedy geometrické

parametry koruny stromu, by bylo možné navázat a odvodit tak charakteristiky na úrovni

porostu. Algoritmus tak, zvláště při zobecnění na celé porosty, může nalézt uplatnění

při inventarizaci lesů.
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Příloha 2: Dub zimní
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Příloha 3: Bříza bělokorá

Bc. Oldřiška Sedláčková

Modelování vybraných geometrických parametrů lesních porostů z dat leteckého laserového skenování 66

66

Příloha 4: Líska obecná
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Příloha 5: Smrk ztepilý
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Příloha 6: Borovice lesní
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Příloha 7: Lípa malolistá