Posudek na diplomovou práci autorky Bc. Oldřišky Sedláčkové na téma „Modelování vybraných
geometrických parametrů lesních porostů z dat leteckého laserového skenování“

Cílem předložené diplomové práce bylo určení výšky porostu a klasifikace geometrického typu korun
z dat leteckého laserového skenování (LLS) s ověřením výsledků na základě pozemního šetření;
v zadání jsou uvedeny také dílčí cíle. Téma práce je aktuální a odpovídá současnému výzkumu
v oblasti zpracování prostorových dat, zejména v oblasti aplikované geoinformatiky v lesnictví.

Práce je logicky strukturována do šesti základních kapitol. V úvodní kapitole jsou popsány principy
technologií a zpracování dat a je popsán algoritmus (RANSAC) použitý pro srovnání vlastních výsledků
diplomantky. Následující kapitola uvádí data a metodiku terénního měření, a dále návrh vlastního
algoritmu. V kapitole Výsledky jsou uvedeny výsledky terénního měření a vypočtené výsledky
z vlastního výsekového algoritmu a algoritmu RANSAC. Kapitola Diskuse kriticky hodnotí dosažené
výsledky a uvádí možné modifikace vlastního algoritmu; rovněž je provedena diskuse nad způsobem
terénního měření a odvozování parametrů lesních porostů. Navazující kapitola obsahuje stručný
závěr celé práce.

Cíl práce byl splněn. Diplomantka navrhla vlastní algoritmus, který aproximuje tvar koruny stromu do
rotačního tělesa a samotný výpočet neprobíhá na stovkách bodů LLS, ale cca jen na desítce
vybraných reprezentativních bodů. Autorka si je vědoma limitů algoritmu a rovněž navrhuje možné
modifikace pro zlepšení výsledků.

Za diskutabilní považuji verifikaci výsledků pouze na souboru osmi samostatně rostoucích stromů (a z
toho kromě jednoho případu pouze po jednom druhu dřeviny). Pokud pominu, že samostatně
rostoucí solitérní strom má téměř vždy jiné habituální charakteristiky (např. výšku nasazení koruny)
než jedinci rostoucí v zapojeném porostu, považuji tento testovací soubor za velmi malý. Tento fakt
sice neovlivní výsledky samotného algoritmu, ale domnívám se, že při větším souboru dat by autorka
získala statisticky významnější zhodnocení (viz kap. 4.4). Tím rovněž narážím na fakt, že z názvu práce
se mělo jednat o modelování lesních porostů a v podstatě autorka pracovala se samostatně stojícími
stromy mimo jakýkoliv lesní porost.

V rámci obhajoby diplomové práce žádám autorku, aby se vyjádřila k následující otázce. V kap. 5.3
diplomantka uvádí, že: „Z parametrů vypočtených pro jednotlivé stromy, je možné získat
charakteristiky vztažené k porostu.“. Primárním údajem je v tomto ohledu střední výška porostu.
Jakým způsobem by se v rámci uváděných výsledků autorka vyrovnala s faktem, že u stromů
v porostu dochází v korunovém zápoji vlivem kompetice k výrazným náklonům koruny oproti patě
kmene na rozdíl od solitérních jedinců? Osová nesouměrnost je vyšší u listnatých porostů a dosahuje
řádově několika metrů.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k uvedeným připomínkám hodnotím práci
stupněm „B“ velmi dobře plus.

V Bruselu dne 12. září 2014
doc. Ing. Martin Klimánek, Ph.D.